
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 9.748.948 EUR.
Importe 5.361.921,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.431.340 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente HAP_SCC_2024_10 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 23-07-2024 a
las 09:57 horas.

Homologación del Suministro de Prendas de Trabajo, con destino a la Administración de la Comunidad
Autónoma de Aragón y entes públicos adheridos

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
18110000 - Indumentaria de trabajo.
18200000 - Ropa exterior.
18300000 - Prendas de vestir.
18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.
18800000 - Calzado.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Características del procedimiento Acuerdo Marco de Homologación de Suministros, Procedimiento Abierto, Varios criterios de
adjudicación.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Dcuuj%2BtHaCSopEMYCmrbmw%3D%3D

Nº de Lotes: 13

Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Entidad Adjudicadora

Departamento de Hacienda y Administración Pública
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 4 - Asuntos económicos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=NDuT0nTDWB8QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Dcuuj%2BtHaCSopEMYCmrbmw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=NDuT0nTDWB8QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Servicio de Contratación Centralizada. Dirección General
de Contratación, Patrimonio y Organización

Dirección Postal

Paseo María Agustín, 36
(50004) Zaragoza España

Apertura sobre oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 12/11/2024 a las 10:00 horas
Apertura sobre oferta económica

Recepción de Ofertas

Electrónica a través de la Plataforma de Contratos del
Sector Público.
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/w
ps/myportal/plataforma

Dirección Postal

Pº Mª Agustín, 36. Edificio Pignatelli - puerta 24. 1ª
planta.
(50004) Zaragoza España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 08/10/2024 a las 09:30

Proveedor de Información adicional

Servicio de Contratación Centralizada. Dirección General
de Contratación, Patrimonio y Organización.

Sitio Web https://www.aragon.es/-/contrataci on

Dirección Postal

Pº Mª Agustín, 36. Edificio Pignatelli - puerta 24. 1ª
planta.
(50004) Zaragoza España

Proveedor de Pliegos

Servicio de Contratación Centralizada. Dirección General
de Contratación, Patrimonio y Organización.
Sitio Web https://www.aragon.es/-/contrataci on

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 07/10/2024 a las 14:00

Dirección Postal

Pº Mª Agustín, 36. Edificio Pignatelli - puerta 24. 1ª
planta.
(50004) Zaragoza España

Contacto

Teléfono +34 976713849
Correo Electrónico contratacioncentralizada@aragon.es

Teléfono +034 976715853
Correo Electrónico contratacionhacienda@aragon.es

Plaza de los Sitios, 7, 2ª planta
(50001) Zaragoza España
ES243

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://contrataciondelestado.es/wps/myportal/plataforma
https://contrataciondelestado.es/wps/myportal/plataforma
https://www.aragon.es/-/contratacion
https://www.aragon.es/-/contratacion


Lugar

Servicio de Contratación Centralizada. Dirección General
de Contratación, Patrimonio y Organización

Dirección Postal

Paseo María Agustín, 36
(50004) Zaragoza España

Apertura Sobre Administrativo

Apertura sobre administrativo
El día 08/10/2024 a las 10:00 horas
Apertura Sobre Administrativo

Lugar

Servicio de Contratación Centralizada. Dirección General
de Contratación, Patrimonio y Organización

Dirección Postal

Paseo María Agustín, 36
(50004) Zaragoza España

Apertura sobre oferta técnica

Apertura sobre oferta técnica
El día 15/10/2024 a las 10:00 horas
Apertura sobre oferta técnica

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Previa solicitud

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 22/07/2024



Valor estimado del contrato 246.393,58 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 135.516,47 EUR.
Importe (sin impuestos) 111.997,08 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 246.393,58 EUR.
Clasificación CPV

18110000 - Indumentaria de trabajo.
Clasificación CPV

18200000 - Ropa exterior.
Clasificación CPV

18300000 - Prendas de vestir.
Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Objeto del Contrato: Homologación del Suministro de Prendas de Trabajo, con destino a la Administración
de la Comunidad Autónoma de Aragón y entes públicos adheridos

Descripción del procedimiento
Homologación del Suministro de Prendas de Trabajo, con destino a la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y
entes públicos adheridos
Valor estimado del contrato 9.748.948 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 5.361.921,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.431.340 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 9.748.948 EUR.
Clasificación CPV

18110000 - Indumentaria de trabajo.
18200000 - Ropa exterior.
18300000 - Prendas de vestir.
18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.
18800000 - Calzado.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Prórrogas: Duración máxima de la prórroga hasta 2 años

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Ver Anexo XIII del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares (PCAP)

Lote 1: Trajes, prendas de vestir y complementos

Descripción del lote Trajes, prendas de vestir y complementos



Valor estimado del contrato 314.140,11 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 172.777,06 EUR.
Importe (sin impuestos) 142.790,96 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 314.140,11 EUR.
Clasificación CPV

18110000 - Indumentaria de trabajo.
Clasificación CPV

18200000 - Ropa exterior.
Clasificación CPV

18300000 - Prendas de vestir.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Valor estimado del contrato 612.915,29 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 337.103,41 EUR.
Importe (sin impuestos) 278.597,86 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 612.915,29 EUR.
Clasificación CPV

18110000 - Indumentaria de trabajo.
Clasificación CPV

18200000 - Ropa exterior.
Clasificación CPV

18300000 - Prendas de vestir.
Clasificación CPV

18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.
Clasificación CPV

18800000 - Calzado.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Valor estimado del contrato 673.527,4 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 370.440,07 EUR.
Importe (sin impuestos) 306.148,82 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 673.527,4 EUR.
Clasificación CPV

18110000 - Indumentaria de trabajo.
Clasificación CPV

18200000 - Ropa exterior.
Clasificación CPV

18300000 - Prendas de vestir.
Clasificación CPV

18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.
Clasificación CPV

18800000 - Calzado.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.
Clasificación CPV

18800000 - Calzado.

Lote 2: Ropa de trabajo y complementos

Descripción del lote Ropa de trabajo y complementos

Lote 3: Prendas de punto, polos y camisetas básicos

Descripción del lote Prendas de punto, polos y camisetas básicos

Lote 4: Prendas impermeables o de abrigo

Descripción del lote Prendas impermeables o de abrigo



Valor estimado del contrato 202.524,08 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 111.388,24 EUR.
Importe (sin impuestos) 92.056,4 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 202.524,08 EUR.
Clasificación CPV

18110000 - Indumentaria de trabajo.
Clasificación CPV

18200000 - Ropa exterior.
Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Valor estimado del contrato 1.069.917,33 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 588.454,53 EUR.
Importe (sin impuestos) 486.326,06 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 1.069.917,33 EUR.
Clasificación CPV

18110000 - Indumentaria de trabajo.
Clasificación CPV

18200000 - Ropa exterior.
Clasificación CPV

18300000 - Prendas de vestir.
Clasificación CPV

18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.
Clasificación CPV

18800000 - Calzado.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Valor estimado del contrato 946.904,77 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 520.797,62 EUR.
Importe (sin impuestos) 430.411,26 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 946.904,77 EUR.
Clasificación CPV

18110000 - Indumentaria de trabajo.
Clasificación CPV

18200000 - Ropa exterior.
Clasificación CPV

18300000 - Prendas de vestir.
Clasificación CPV

18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.
Clasificación CPV

18800000 - Calzado.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Clasificación CPV
18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.

Clasificación CPV
18800000 - Calzado.

Lote 5: Prendas certificadas de alta visibilidad

Descripción del lote Prendas certificadas de alta visibilidad

Lote 6: Prendas impermeables o de abrigo certificadas de alta visibilidad

Descripción del lote Prendas impermeables o de abrigo certificadas de alta visibilidad

Lote 7: Prendas exteriores técnicas para actividades en medio ambiente

Descripción del lote Prendas exteriores técnicas para actividades en medio ambiente



Valor estimado del contrato 258.531,99 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 142.192,59 EUR.
Importe (sin impuestos) 117.514,54 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 258.531,99 EUR.
Clasificación CPV

18110000 - Indumentaria de trabajo.
Clasificación CPV

18200000 - Ropa exterior.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Valor estimado del contrato 2.717.304,26 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 1.494.517,34 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.235.138,3 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 2.717.304,26 EUR.
Clasificación CPV

18110000 - Indumentaria de trabajo.
Clasificación CPV

18200000 - Ropa exterior.
Clasificación CPV

18300000 - Prendas de vestir.
Clasificación CPV

18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.
Clasificación CPV

18800000 - Calzado.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Valor estimado del contrato 694.337,42 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 381.885,58 EUR.
Importe (sin impuestos) 315.607,92 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 694.337,42 EUR.
Clasificación CPV

18110000 - Indumentaria de trabajo.
Clasificación CPV

18200000 - Ropa exterior.
Clasificación CPV

18300000 - Prendas de vestir.
Clasificación CPV

18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.
Clasificación CPV

18800000 - Calzado.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

18300000 - Prendas de vestir.
Clasificación CPV

18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.
Clasificación CPV

18800000 - Calzado.

Lote 8: Polos, camisetas y pantalones técnicos para actividades en medio ambiente

Descripción del lote Polos, camisetas y pantalones técnicos para actividades en medio ambiente

Lote 9: Batas y pijamas sanitarios

Descripción del lote Batas y pijamas sanitarios

Lote 10: Otras batas y pijamas, prendas de cocina y prendas de guarderías

Descripción del lote Otras batas y pijamas, prendas de cocina y prendas de guarderías



Valor estimado del contrato 1.498.699,58 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 824.284,77 EUR.
Importe (sin impuestos) 681.227,08 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 1.498.699,58 EUR.
Clasificación CPV

18110000 - Indumentaria de trabajo.
Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Valor estimado del contrato 165.795,7 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 91.187,63 EUR.
Importe (sin impuestos) 75.361,68 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 165.795,7 EUR.
Clasificación CPV

18110000 - Indumentaria de trabajo.
Clasificación CPV

18200000 - Ropa exterior.
Clasificación CPV

18300000 - Prendas de vestir.
Clasificación CPV

18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.
Clasificación CPV

18800000 - Calzado.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Valor estimado del contrato 347.956,49 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 191.376,07 EUR.
Importe (sin impuestos) 158.162,04 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 347.956,49 EUR.
Clasificación CPV

18110000 - Indumentaria de trabajo.
Clasificación CPV

18200000 - Ropa exterior.
Clasificación CPV

18300000 - Prendas de vestir.
Clasificación CPV

18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.
Clasificación CPV

18800000 - Calzado.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Clasificación CPV
18300000 - Prendas de vestir.

Clasificación CPV
18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.

Clasificación CPV
18800000 - Calzado.

Lote 11: Prendas deportivas y complementos

Descripción del lote Prendas deportivas y complementos

Lote 12: Calzado de uso general

Descripción del lote Calzado de uso general

Lote 13: Calzado certificado para diferentes riesgos

Descripción del lote Calzado certificado para diferentes riesgos



18200000 - Ropa exterior.
Clasificación CPV

18300000 - Prendas de vestir.
Clasificación CPV

18400000 - Prendas de vestir y accesorios especiales.
Clasificación CPV

18800000 - Calzado.

Condiciones de Licitación

Admisión de Variantes
Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Motivos de exclusión

Insolvencia - Ver PARTE III: Motivos de exclusión ANEXO III PCAP
Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Ver PARTE III: Motivos de exclusión ANEXO III PCAP
Pago de cotizaciones a la seguridad social - Ver PARTE III: Motivos de exclusión ANEXO III PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Relación de los principales suministros realizados de igual o similar naturaleza que los que constituyen
el objeto del contrato en el curso de como máximo, los tres últimos años, en la que se indique el importe, la fecha y el
destinatario, público o privado de los mismos (Ver Anexo IV del PCAP)

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Declaración sobre el volumen anual de negocios del licitador referido al año de mayor volumen de
negocio de los tres últimos concluidos (ver Anexo IV del PCAP)

Preparación de oferta

Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Nº Lote: 9
Nº Lote: 10
Nº Lote: 11
Nº Lote: 12
Nº Lote: 13
Evento de Apertura Apertura Sobre Administrativo
Descripción Documentación Administrativa

Preparación de oferta

Sobre B
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor



Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Nº Lote: 9
Nº Lote: 10
Nº Lote: 11
Nº Lote: 12
Nº Lote: 13
Evento de Apertura Apertura sobre oferta técnica
Descripción Propuesta sujeta a juicio de valor

Preparación de oferta

Sobre C
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Nº Lote: 9
Nº Lote: 10
Nº Lote: 11
Nº Lote: 12
Nº Lote: 13
Evento de Apertura Apertura sobre oferta económica

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterios de adjudicación sujetos a valoración automática
: OtrosSubtipo Criterio 

: 65Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Confección
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Ergonomía y diseño

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

Presentación de recursos

Información sobre recursos



Contacto

Correo Electrónico contratacioncentralizada@aragon.es

Dirección Postal

Pº Mª Agustín, 36. Edificio Pignatelli - puerta 24. 1ª
planta.
(50004) Zaragoza España

Dirección Postal

Pº Mª Agustín, 36. Edificio Pignatelli - puerta 24. 1ª
planta.
(50004) Zaragoza España

Servicio de Contratación Centralizada. Dirección General de Contratación, Patrimonio y Organización.
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.aragon.es/-/contratacion

Presentación de recursos

Servicio de Contratación Centralizada. Dirección General de Contratación, Patrimonio y Organización.
Sitio Web https://www.aragon.es/-/contratacion

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 9
Duración 2 Año(s)
Valor estimado del contrato 9.748.948 EUR.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013826349 |  2024-000800766 | Tue, 23 Jul 2024 09:57:44:131 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
113968230795853359276101738949240397624 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://www.aragon.es/-/contratacion
https://www.aragon.es/-/contratacion

